
 

REGIONE PIEMONTE BU1 05/01/2022 
 

Codice A1511C 
D.D. 20 dicembre 2021, n. 776 
DD 713/2020 - restituzione contributiva IIS Arimondi Eula  di Savigliano (CN) - 
 Accertamento della somma di Euro 2.745,07 sul capitolo di entrata 34655 del bilancio di 
Previsione Finanziario 2021-2023, annualità 2021. 
 

 

ATTO DD 776/A1511C/2021 DEL 20/12/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1500A - ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO 
A1511C - Politiche dell'istruzione, programmazione e monitoraggio strutture scolastiche 
 
 
 
OGGETTO:  

 
DD 713/2020 - restituzione contributiva IIS Arimondi Eula di Savigliano (CN) - 
Accertamento della somma di Euro 2.745,07 sul capitolo di entrata 34655 del 
bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023, annualità 2021. 
 

 
Premesso che 
la legge regionale 28 dicembre 2007 (Norme sull’istruzione, il diritto allo studio e la libera scelta 
educativa) e s.m.i. promuove e sostiene la realizzazione di azioni volte a garantire e migliorare i 
livelli di qualità dell’offerta formativa ed educativa e di progetti di innovazione e sperimentazione 
in ambito didattico ed educativo; 
la legge regionale 5 febbraio 2018, n. 2 "Disposizioni in materia di prevenzione e contrasto dei 
fenomeni del bullismo e del cyberbullismo", all'articolo 5, prevede che la Giunta regionale approvi i 
criteri per l'emanazione di un bando annuale per il finanziamento di progetti coerenti con il piano 
regionale degli interventi di cui all'art.2 della stesse legge; 
l’Atto di indirizzo per l’attuazione degli interventi in materia di diritto allo studio approvato con 
D.C.R. n. 367-6857 del 25.03.2019 definisce al paragrafo 2.5. le linee guida in materia di Azioni 
volte a garantire e migliorare i livelli di qualità dell’offerta formativa ed educativa; 
la D.G.R. n. 6-2055 del 9.10.2020, nell’ambito degli indirizzi di cui alla D.C.R. n. 367-6857 del 
25.03.2019, ha approvato il documento “Criteri per la realizzazione e la promozione di azioni volte 
a garantire e migliorare i livelli di qualità dell’offerta formative ed educativa nelle istituzioni 
scolastiche del Piemonte” il quale è finalizzato ad attivare azioni riguardanti l’ampliamento 
dell’offerta formativa delle scuole, la diffusione della lingua dei segni e attività di prevenzione sui 
bullismi per le istituzioni scolastiche regionali di ogni ordine e grado, prevedendo quattro Linee di 
Azione e fra queste in particolare le seguenti: 
A.1.”Azioni volte a garantire e migliorare i livelli di qualità dell’offerta formativa ed educativa e 
progetti di sperimentazione organizzativa , didattica ed educativa”, 
A3 “Interventi per prevenire e contrastare il bullismo e il cyberbullismo” 
la D.G.R. n. 3-2193 del 6.11.2020 ha approvato, nel rispetto dei Criteri di cui alla D.G.R. n. 6-2055 
del 9.10.2020, gli interventi per l’a.s. 2020/2021 finalizzati a migliorare i livelli di qualità 
dell’offerta formativa ed educativa nelle istituzioni scolastiche del Piemonte, ed in particolare con 



 

riferimento alle Linee di Azione A.1 e A.3 sopra riportate, le iniziative: 
- Percorsi di formazione per DDI e Educazione civica- Azione A.1 per il finanziamento di progetti 
di formazione di docenti in aree tematiche di particolare sensibilità e rilevanza per le istituzioni 
scolastiche per l’emergenza dovuta alla pandemia Covid, quali quelle della didattica digitale 
integrata e dell’educazione civica e per le quali sono state destinati Euro 410.000,00 a valere sul 
bilancio regionale 2020/2022, annualità 2020 
- Percorsi di formazione per la prevenzione e il contrasto del bullismo e del cyberbullismo - Azione 
A.3 per il finanziamento di progetti di formazione per docenti sulla tematica della prevenzione e il 
contrasto del bullismo e del cyberbullismo, al fine di diffondere la cultura della legalità, per i quali 
sono stati destinati Euro 100.000,00, a valere sul bilancio regionale 2020/2022, annualità 2020 
 
Preso atto che 
con determinazione dirigenziale n. 681 del 17.11.2020, in attuazione della sopra citata D.G.R. n. 3-
2193 del 6.11.2020, si è provveduto ad approvare i relativi Avvisi pubblici per la presentazione della 
domande di contributo per la realizzazione di percorsi di formazione docenti di cui alle Aree 
d’azione A1 e A3 sopra riportate rivolte alle scuole polo regionali della formazione per l’A.S. 
2020/2021; 
 
con determinazione dirigenziale n. 713 del 24.11.2020 si è impegnato, in favore delle ventiquattro 
scuole polo della formazione individuate dall’USR con circolare prot. n. 12450 del 28/10/2019, e 
secondo il piano di riparto preventivo già approvato con DD 681 del 17.11.2020, la somma 
complessiva di Euro 510.000,00 di cui: 
Azione A.1 “Percorsi di formazione per DDI e Educazione civica” :euro 410.000,00 a valere sul 
capitolo 144283/20 della Missione 04 Programma 07 del bilancio regionale 2020/2022, annualità 
2020; 
Azione A.3 “Percorsi di formazione per la prevenzione e il contrasto del bullismo e del 
cyberbullismo: euro 100.000,00 a valere sul capitolo 144353 /2020, Missione 04, Programma 06 del 
bilancio regionale 2020/2022, annualità 2020 
Con determinazione dirigenziale n. 43 del 29/01/2021 , in attuazione della D.G.R. n. 3-2193 del 
6.11.2020 e della determinazione dirigenziale n. 681 del 17.11.2020, ed acquisiti gli esiti istruttori 
dei Nuclei di Valutazione nominati con DD. n. 789 del 17.12.2020, si sono approvate le graduatorie 
stabilendo l’erogazione dei singoli importi per ciascuna scuola in elenco come indicato nei due 
allegati della stessa determinazione: 
• in riferimento all’Avviso A1 relativo alla realizzazione di “Percorsi di formazione per DDI e 

Educazione civica (A.S. 2020/2021) “ la graduatoria di n. 110 progetti ammessi a contributo per 
complessivi euro 339.122,29 sulla dotazione finanziaria del capitolo 144283/2021 (I. 2021/8655); 

• in riferimento all’Avviso A3 relativo alla realizzazione di “Percorsi di formazione di prevenzione 
e contrasto al bullismo e al cyberbullismo (A.S. 2020/2021)” la graduatoria di n. 33 progetti 
ammessi a contributo per complessivi euro 93.378,95 sulla dotazione finanziaria del capitolo 
144353/2021 (I. 2021/8656); 

 
Considerato che fra le scuole polo beneficiarie di cui ai due avvisi sopra citati, alcune scuole hanno 
presentato una rendicontazione delle spese inferiore rispetto all’anticipo già loro erogato pari al 
50% del contributo assegnato. 
 
Nello specifico: 
l’IIS Arimondi Eula di Savigliano (CN) (CF 95021690045), per l’avviso A1 “Percorsi di 
formazione per DDI e Educazione civica A.S. 2020/2021” rispetto alla quota complessiva di Euro 
17.083,34 di cui Euro 8.541,67 già erogato a seguito di comunicazione di avvio dei percorsi 
formativi, ha presentato una rendicontazione delle spese complessiva pari a Euro 4.386,96 (pec del 
02.11.2021) 



 

Dato atto che rispetto all’Avviso A3, lo stesso IIS Arimondi Eula ha presentato una rendicontazione 
delle spese che avrebbe determinato la liquidazione di un saldo pari a Euro 1.409,64, in un contesto 
di semplificazione amministrativa, si è proceduto con una compensazione ai fini contabili andando 
a sottrarre tale quota dalla somma eccedente da restituire sul fronte dell’avviso A1. 
 
Considerato pertanto, di : 
• richiedere la restituzione da parte dell’IIS Arimondi Eula di Savigliano (CN) (CF 95021690045), 

della somma complessiva pari a euro 2.745,07, quale eccedenza dell’importo erogato a titolo di 
anticipo. 

Vista la comunicazione regionale datata 22.11.2021 con la quale è stata comunicata all’IIS 
Arimondi Eula di Savigliano (CN) (CF 95021690045), la modalità di restituzione della somma 
sopra indicata. 
Verificato che l’IIS Arimondi Eula di Savigliano ha versato in data 30/11/2021 la somma 
complessiva di euro 2.745,07 a titolo di restituzione della quota non dovuta del contributo assegnato 
con la DD n.43 del 29/01/2021 con n. provvisorio di entrata n. 43241 causale “Avvisi A1 e A3 
percorsi formativi per docenti A.S. 2020/2021 DD 713/2020 – restituzione somma”. 
 
 
Ritenuto, alla luce di quanto 
 
- di prendere atto dell’avvenuta restituzione da parte dell’IIS Arimondi Eula di Savigliano del 
contributo liquidato in eccedenza, secondo l’importo e mediante il rispettivo provvisorio di incasso 
come sopra riportato; 
 
- di accertare l’importo di euro 2.745,07 versato dall’IIS Arimondi Eula di Savigliano (codice 
soggetto n. 259129), a valere sul capitolo d’entrata 34655/2021 del bilancio di Previsione 
Finanziario 2021-2023, annualità 2021. 
 
- dare atto che l’ accertamento richiesto non è stato già assunto con precedenti provvedimenti; 
 
La transazione elementare del citato accertamento d'entrata è rappresentata nell'Appendice "A - 
Elenco registrazioni contabili". 
 
 
Dato atto che il presente provvedimento non comporta oneri impliciti per il bilancio regionale 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della DGR 1 – 4046 del 17 ottobre 
2016 come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021" 
 
Tutto ciò premesso 
 
 
LA DIRIGENTE 
 
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• visto il D.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i."; 

• vista la L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 



 

concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i."; Visto il D.lgs. 14/03/2013, n. 33 
"Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni"; 

• vista la Legge regionale 11 aprile 2001 n. 7 ( Ordinamento contabile della Regione ) così 
come modificata dalla legge regionale n. 26/2015; 

• vista la D.G.R. n. 12-5546 del 29 agosto 2017 "Linee guida in attuazione della D.G.R. 1-
4046 del 17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 
disposizioni in materia contabile"; 

• vista la L.R.15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023" (Bollettino 
Ufficiale n. 15 Supplemento ordinario n. 4 del 16 aprile 2021); 

• vista la DGR n.1 - 3115 del 19 aprile 2021" L.R.15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023" Approvazione del documento tecnico di 
accompagnamento e del bilancio finanziario gestionale 2021-2023 disposizioni di natura 
autorizzatoria ai sensi dell'articolo 1, comma 2, del DLgs 118/2011 smi"; 

• vista la DGR n. 28-3386 del 14 giugno 2021 avente ad oggetto "Legge regionale 15 aprile 
2021, n. 8 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023". Disposizioni in merito 
all'impegnabilita' degli stanziamenti di competenza del bilancio finanziario gestionale 
2021-2023"; 

• vista la legge regionale del 29 luglio 2021, n. 21 ""Assestamento del Bilancio di previsione 
finanziario 2021 -2023 e disposizioni finanziarie"; 

• vista la DGR n. 52-3663 del 30 luglio 2021 avente ad oggetto "Bilancio di previsione 
finanziario 2020-2022. Attuazione della Legge regionale 29 luglio 2021, n. 21 
"Assestamento del Bilancio di previsione finanziario 2021 -2023 e disposizioni 
finanziarie". Modifica del Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023 

 
 
DETERMINA  
 
 
Richiamate le premesse di cui in narrativa: 
 
- di prendere atto dell’avvenuta restituzione da parte dell’IIS Arimondi Eula di Savigliano alla 
Regione Piemonte dell’importo suindicato erogato in eccedenza; 
 
- di accertare l’importo di euro 2.745,07 versato dall’IIS Arimondi Eula di Savigliano (codice 
soggetto 259129) con provvisorio n. 43241 del 30/11/2021, a valere sul capitolo d’entrata 
34655/2021 del bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023, annualità 2021. 
 
La transazione elementare del citato accertamento d'entrata è rappresentata nell'Appendice "A - 
Elenco registrazioni contabili".  
 
- di dare atto che l’accertamento richiesto non è stato assunto con precedenti provvedimenti; 
 
- di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri impliciti per il bilancio regionale. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art 5 L.R. 22/2010. 
 



 

La presente Determinazione, non riconducibile alle fattispecie definite dall’articolo 26 del D. Lgs 
33/2013, non è soggetta a pubblicazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito della 
Regione Piemonte. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1511C - Politiche dell'istruzione, 
programmazione e monitoraggio strutture scolastiche) 
Firmato digitalmente da Valeria Gabriella Sottili 

 
 
 


